
(ID: 3654) Beschluss RR GS 2017, 58 
 

 
1 

Änderung der Verordnung über das 
Personalrecht und der Verordnung über 
die Organisation des Regierungsrates 
und der Verwaltung (im Zusammenhang 
mit der Verselbständigung der 
Pensionskasse Kanton Solothurn) 

Änderung vom 19. Dezember 2017 

Der Regierungsrat des Kantons Solothurn 
gestützt auf Artikel 50 Absatz 2 und Artikel 11 Absatz 1 des Bundesgeset-
zes über die berufliche Alters-, Hinterlassenen- und Invalidenvorsorge 
(BVG) vom 25. Juni 19821) 

beschliesst: 

I. 

Keine Hauptänderung. 

II. 

1. 
Der Erlass Verordnung über die Organisation des Regierungsrates und der 
Verwaltung (RVOV) vom 11. April 20002) (Stand 1. Oktober 2017) wird wie 
folgt geändert: 

Anhänge 

1 Departemente und ihre Aufgaben (§ 16 Abs. 2 RVOG, § 9 Abs. 1 
RVOV) (geändert) 

 

                                                             
1) SR 831.40. 
2) BGS 122.112. 



GS 2017, 58  

 

 
2  

Aufzählung Finanzdepartement (FD) Lemma 18 (aufgehoben) 
 

DEPARTEMENT Aufgaben 

FINANZDEPARTEMENT 

(FD) 

- Finanzen und Controlling 

- Rechnungswesen 

- ...1) 

- Statistik 

- Personal (inkl. Personal- und Organisationsentwicklung) 

- Steuern (ohne Motorfahrzeug- und Schiffsteuer) 

- Gebühren 

- Erlass von Steuern und Gebühren 

- Informatik/Telekommunikation 

- Organisation und Arbeitsrationalisierung 

- Büromaschinen  

- Versicherungen 

- Bewilligung von Grundstückerwerb durch Personen im Ausland 

- Aufsicht über den Erwerb von landwirtschaftlichen Gewerben 
und Grundstücken 

- Finanzkontrolle (personell)2) 

- Grundbuch, Erbschaften, Betreibungen, Konkurse, Handels- 
und Güterrechtsregister, Notariat (finanziell; personell; organi-
satorisch3) 

- Amtschreiberei-Inspektorat (finanziell; personell; organisato-
risch)4) 

- …5) 

- Salzregal 

 

2. 
Der Erlass Verordnung über das Personalrecht (Personalrechtsverordnung; 
PRV) vom 25. Juni 20076) (Stand 1. Oktober 2016) wird wie folgt geändert: 

§  1bis (neu) 

Geltungsbereich Pensionskasse Kanton Solothurn 

1 Diese Verordnung gilt mit Ausnahme von § 15 nicht für die Pensionskasse 
Kanton Solothurn. 

III. 

Keine Fremdaufhebungen. 

                                                             
1) FD Lemma 3 aufgehoben am 12. Juli 2005. 
2) FD Lemma 15 Fassung vom 12. Juli 2005. 
3) FD Lemma 16 Fassung vom 14. November 2006. 
4) FD Lemma 17 Fassung vom 14. November 2006. 
5) FD Lemma 18 aufgehoben am 19. Dezember 2017. 
6) BGS 126.31. 



 GS 2017, 58 
 

 
 3 

IV.  

Die Änderung tritt am 1. März 2018 in Kraft. Vorbehalten bleibt das Ein-
spruchsrecht des Kantonsrates. 

Solothurn, 19. Dezember 2017 Im Namen des Regierungsrates 
  
Dr. Remo Ankli 
Landammann 
  
Andreas Eng 
Staatsschreiber 

RRB Nr. 2017/2135 vom 19. Dezember 2017. 
Veto Nr. 408, Ablauf der Einspruchsfrist: 19. Februar 2018. 


